

Số -KH/BCĐ

KẾ HOẠCH

hoạt động giai đoạn 2021 - 2025 của Ban Chỉ đạo phát triển sản xuất nông nghiệp hàng hóa thị xã Sa Pa đến năm 2030, tầm nhìn đến 2050

Thực hiện Quyết định số 429-QĐ/TU ngày 09/11/2021 của Thị ủy Sa Pa về thành lập Ban Chỉ đạo, Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo phát triển sản xuất nông nghiệp hàng hóa thị xã Sa Pa đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 (gọi tắt là Ban Chỉ đạo phát triển nông nghiệp hàng hóa thị xã). Ban Chỉ đạo ban hành Kế hoạch hoạt động giai đoạn 2021-2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả nội dung Nghị quyết số 10-NQ/TU, ngày 26/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về Chiến lược phát triển nông nghiệp hàng hóa tỉnh Lào Cai đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 nhằm phát huy sự đồng thuận, quyết tâm cao của cán bộ, đảng viên và nhân dân trong sản xuất nông nghiệp hàng hóa trên địa bàn thị xã.

Bảo đảm sự lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện, tập trung, thống nhất, kịp thời, hiệu quả của Ban Chỉ đạo đối với việc huy động và phát huy tối đa hiệu quả sử dụng các nguồn lực để phát triển sản xuất nông nghiệp hàng hóa.

2. Yêu cầu

Các thành viên Ban Chỉ đạo trực tiếp chỉ đạo, phối hợp với các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Thị ủy, UBND thị xã, các cơ quan, đơn vị, các xã, phường xác định các nội dung nhiệm vụ, công việc cần thực hiện và phối hợp thực hiện để triển khai, tổ chức thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TU.

Việc chỉ đạo, triển khai và tổ chức thực hiện cần đảm bảo tính thống nhất, toàn diện, đồng bộ, liên tục các nhiệm vụ, giải pháp trong Nghị quyết số 10-NQ/TU nhằm tạo sự chuyển biến tích cực, rõ nét trong quá trình xây dựng và phát triển sản xuất nông nghiệp hàng hóa.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Những công việc thực hiện thường xuyên hàng năm

- Tổ chức phổ biến, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết số 10-NQ/TU ngày 26/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về Chiến lược phát triển nông nghiệp hàng hóa tỉnh Lào Cai đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050.

- Chỉ đạo xây dựng kế hoạch giai đoạn và kế hoạch hàng năm để triển khai thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TU ngày 26/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- Chỉ đạo các chi, đảng bộ trực thuộc, các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ Nghị quyết số 10-NQ/TU ngày 26/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về Chiến lược phát triển nông nghiệp hàng hóa tỉnh Lào Cai đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050.

- Mỗi năm lựa chọn một số vấn đề khó khăn, nổi cộm trong phát triển sản xuất nông nghiệp hàng hóa để đưa vào kế hoạch thực hiện, tạo sự chuyển biến rõ nét trong thực tế.

- Chỉ đạo và tiến hành kiểm tra, giám sát việc thực hiện phát triển sản xuất nông nghiệp hàng hóa tại các xã, phường và các cơ quan, đơn vị tham mưu triển khai.

- Tổ chức đánh giá kết quả thực hiện hàng năm, sơ kết, tổng kết giữa và cuối nhiệm kỳ; đánh giá, phân xếp loại thi đua và đề nghị khen thưởng đối với các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc thực hiện phát triển sản xuất nông nghiệp hàng hóa.

2. Một số hoạt động chính theo từng năm

2.1. Năm 2021

- Ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo phát triển sản xuất nông nghiệp hàng hóa thị xã Sa Pa đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050.

- Thông báo phân công nhiệm vụ Ban Chỉ đạo phát triển sản xuất nông nghiệp hàng hóa thị xã Sa Pa đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050.

- Xây dựng và ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TU ngày 26/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về Chiến lược phát triển nông nghiệp hàng hóa tỉnh Lào Cai thực hiện trong giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn thị xã.

- Xây dựng Kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo phát triển sản xuất nông nghiệp hàng hóa thị xã Sa Pa đến năm 2030, tầm nhìn đến 2050 thực hiện giai đoạn 2021-2025.

- Chỉ đạo các xã, phường thành lập Ban Chỉ đạo và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên Ban Chỉ đạo cấp xã.

- Chỉ đạo các xã, phường xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TU ngày 26/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về Chiến lược phát triển nông nghiệp hàng hóa tỉnh Lào Cai thực hiện trong giai đoạn 2021- 2025 tại địa phương.

2.2. Năm 2022

- Tổ chức tuyên truyền cơ chế, chính sách khuyến khích, hỗ trợ phát triển sản xuất nông nghiệp hàng hóa trên địa bàn thị xã.

- Chỉ đạo các chi, đảng bộ trực thuộc lập các dự án, kế hoạch chi tiết, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt để triển khai thực hiện năm 2022 và các năm tiếp theo.

- Chỉ đạo tập trung vào việc xây dựng các Hợp tác xã sản xuất nông nghiệp để liên kết sản xuất, đáp ứng cho vùng sản xuất nông nghiệp hàng hóa.

- Tập trung phát triển tạo thành vùng sản xuất hàng hóa đối với các sản phẩm chủ lực cấp tỉnh và ngành hàng tiềm năng địa phương.

- Đẩy mạnh áp dụng khoa học kỹ thuật, chuyển đổi cơ cấu giống, sản xuất rải vụ... Tiếp tục phát triển các chuỗi sản xuất hàng hóa đối với các sản phẩm chủ lực của thị xã.

- Tập trung chỉ đạo, giải quyết tháo gỡ các khó khăn về đất đai để phát triển vùng nguyên liệu và thu hút các tổ chức, doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn.

2.3. Năm 2023

- Chỉ đạo phát triển toàn diện các vùng sản xuất hàng hóa. Ưu tiên công tác chế biến ở giai đoạn này để thu hút các tổ chức, cá nhân tham gia chế biến, tiêu thụ sản phẩm để nâng cao giá trị nông sản.

- Đẩy mạnh chuyển đổi thành các Hợp tác xã sản xuất để tham gia chuỗi sản xuất nông nghiệp hàng hóa để nâng cao giá trị sản phẩm và thu nhập của người dân.

- Phát triển các sản phẩm chế biến sâu, các sản phẩm đạt chứng nhận hữu cơ, sản phẩm đạt chất lượng, truy xuất nguồn gốc để sẵn sàng tham gia, đáp ứng yêu cầu thị trường.

- Tiếp tục tháo gỡ khó khăn về đất đai, hoàn thành việc quy chủ rừng để phát triển kinh tế lâm nghiệp.

- Chỉ đạo sơ kết 03 năm thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TU ngày 26/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về Chiến lược phát triển nông nghiệp hàng hóa tỉnh Lào Cai đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 trên địa bàn.

2.4. Năm 2024

- Ổn định vùng sản xuất hàng hóa các ngành hàng chủ lực, tiềm năng; xác định được các doanh nghiệp hạt nhân, đầu tàu trong liên kết sản xuất, chế biến và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp.

- Tiếp tục phát triển các vùng nguyên liệu, nâng cao chất lượng vùng nguyên liệu để phục vụ chế biến tạo sản phẩm đáp ứng nhu cầu thị trường.

- Đẩy mạnh các hoạt động xúc tiến thương mại, quảng bá, giới thiệu sản phẩm để mở rộng thị trường tiêu thụ; đa dạng hóa các hình thức truyền thông đi đôi với xây dựng và bảo vệ thương hiệu.

2.5. Năm 2025

- Chỉ đạo phát triển các vùng sản xuất hàng hóa, tổ chức sản xuất theo tiêu chuẩn sạch, an toàn. Cơ bản hình thành các vùng sản xuất hàng hóa tập trung, có sản phẩm sản xuất đạt chất lượng, truy xuất nguồn gốc để sẵn sàng tham gia, đáp ứng yêu cầu thị trường.

- Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động xúc tiến thương mại tiêu thụ sản phẩm.

- Chỉ đạo tăng cường đẩy mạnh đổi mới phân cấp, phát huy vai trò trách nhiệm của các cấp, các ngành trong quản lý nhà nước thuộc lĩnh vực nông, lâm nghiệp.

- Tổng kết 05 năm thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TU ngày 26/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về Chiến lược phát triển nông nghiệp hàng hóa tỉnh Lào Cai đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050; biểu dương, khen thưởng các điển hình xuất sắc, nổi trội trong phát triển sản xuất nông nghiệp hàng hóa trên địa bàn thị xã.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các thành viên Ban Chỉ đạo căn cứ kế hoạch chủ động tham mưu, đề xuất, theo dõi, tổng hợp, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện kế hoạch, báo cáo định kỳ việc thực hiện nhiệm vụ được phân công theo quy định. Quá trình thực hiện có rà soát, cập nhật, đề xuất, điều chỉnh, chỉnh sửa cho phù hợp với thực tế của thị xã.

2. Các cấp ủy đảng, MTTQ và các tổ chức chính trị xã hội thị xã và các cơ quan, đơn vị căn cứ kế hoạch này cụ thể hóa các nội dung vào việc thực hiện nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị mình đảm bảo phù hợp với đặc thù của ngành, địa phương. Việc triển khai cần đảm bảo trọng tâm, trọng điểm, có tính khả thi cao. Cụ thể hóa bằng các chương trình, kế hoạch thực hiện phát triển sản xuất nông nghiệp hàng hóa trên địa bàn giai đoạn 2021-2025 và theo từng năm.

3. Các cơ quan trong khối tuyên truyền tăng cường tuyên truyền, phổ biến rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên chuyên trang, chuyên mục để mọi cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân biết và tích cực tham gia thực hiện. Chú trọng tuyên truyền rộng rãi các gương điển hình xuất sắc, gương người tốt, việc tốt trong thực hiện phát triển sản xuất nông nghiệp hàng hóa.

Trên đây là Kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo phát triển sản xuất nông nghiệp hàng hóa thị xã Sa Pa đến năm 2030, tầm nhìn đến 2050, giai đoạn 2021-2025. Yêu cầu các thành viên BCD, cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Thị ủy,
- TT HĐND thị xã,
- TT UBND thị xã,
- Các thành viên BCD thị xã,
- Đảng ủy, UBND các xã, phường,
- Lưu Văn phòng Thị ủy.

BÍ THƯ

kiêm

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO

Phan Đăng Toàn